ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 06/08

1

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às nove horas, 1
realizou-se a Sexta Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Assuntos 2
Institucionais e Jurídicos – CTIJ, na sede da Secretaria do Meio Ambiente 3
(SEMA) do Estado do Grande do Sul, na Rua Carlos Chagas, nº 55, 11º 4
andar, sala 1106, na Capital do Estado. Compareceram os seguintes 5
representantes indicados pelas entidades-membro do Conselho de 6
Recursos Hídricos (CRH): Sra. Nara Raquel Alves Göcks, representando o 7
Comitê do Lago Guaíba; Sra. Liane Debus, representando a Secretaria das 8
Obras Públicas (SOP); Sr. Julio Cesar Salecker, representando o Comitê 9
Taquari-Antas; Sra. Alessandra Cristina Fagundes dos Santos, 10
representando o Comitê Cai; Sr. Renato Carlos Walter, representando a 11
Secretaria do Meio Ambiente (SEMA); Sra Izaura Melo de Freitas, 12
representando o Comitê Ijui; e o Sr. Edson Helfenstein, representando o 13
Comitê Sinos. Assumiu a presidência da mesa a Sra. Nara Göcks, 14
Advogada e Presidenta da CTIJ, domiciliada no Município de Porto 15
Alegre/RS, exercendo atribuição que lhe é conferida pelo Regimento 16
Interno das Câmaras Técnicas do CRH, que convidou a mim, Julio Cesar 17
Salecker, Engenheiro e Vice Presidente do Comitê Taquari-Antas, para 18
secretariar os trabalhos. Constituída assim a mesa, procedi à leitura da 19
ordem do dia, conforme convocação pessoal feita a seus membros, cujo 20
teor é o seguinte: 1)  Análise processo enquadramento - Relatora Nara; 2) 21
assuntos gerais. Passou-se a leitura do Parecer do PROCESSO N.001341-22
05.00/08-8 - RESOLUÇÃO ENQUADRAMENTO de 19 de agosto de 2008, de 23
autoria da Sra. Nara Göcks, o presente foi aprovado por maioria, com 24
cinco votos a favor, um voto contrário e abstendo-se a Dra. Izaura, 25
ficando consignada a ressalva da Dra. Alessandra “não cabe a CTIJ 26
manifestar-se quanto ao mérito dos enquadramentos, emitindo uma 27
análise de um conteúdo estranho ao processo, devendo restringir-se a 28
proposição de minuta de resolução para aprovação dos enquadramentos, 29
como solicitado pelo Conselho. Consigna-se ainda quanto à discordância 30
do procedimento do CRH no que tange a mudança de escopo do processo 31
ora analisado.” Consignando, ainda a manifestação do Dr. Renato, que 32
votou contrariamente ao parecer “Peço vênia aos caros colegas para 33
divergir, no sentido de opor que esta CTIJ foi instada somente para 34
elaborar minuta de resolução de enquadramento das águas das bacias 35
hidrográficas, ou seja, excetua-se analisar os processos de 36
enquadramento, entretanto se o CRH entender oportuno a analise dos 37
processos de enquadramento por esta CTIJ sugere-se que sejam 38
encaminhados os respectivos expedientes.” Manifestou-se, ainda, a Dra. 39
Liane, “Concorda com o conteúdo do relato, inclusive quanto ao parecer 40
exarado pela relatora. Acrescento em contribuição que entendo ser 41
necessário a abertura de processos apartados, um para cada Comitê 42
relativo aos respectivos enquadramentos, devendo ser instruídos com 43
toda documentação necessária, dentro daquilo que estabelece a legislação 44
pertinente. Deixou registrado ainda, o Eng. Julio Salecker, “Creio que deva 45

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 06/08

2

ficar bem claro para todos, inclusive os 4 comitês envolvidos, que a 46
resolução deva aprovar o enquadramento em classes de uso e 47
conservação e Não a quaisquer outras diretrizes ou critérios restritivos.” 48
Após, passou-se a analisar a minuta de resolução para o enquadramento 49
de autoria do Dr. Renato, que procedeu a leitura, tendo sido aprovada por 50
unanimidade com breves alterações. Por fim a Dra Izaura fez um breve 51
relato sobre o processo da OAB. Nada mais havendo a tratar e como 52
ninguém quisera fazer uso da palavra, a Sra. Nara Göcks, encerrou os 53
trabalhos às 11h e 40 min do mesmo dia.   54

Nara Raquel Alves Gocks
Comitê do Lago Guaiba

Alessandra Cristina Fagundes dos Santos

Comitê Caí

Liane Debus

SOP

Renato Carlos Walter

SEMA

Julio César Salecker

Comitê Taquari-Antas

Edson Helfenstein

Comitê Sinos

Izaura Melo de Freitas

Comitê Ijui